
20221860

Pěveckéhý spolek HLAHOL-TÁBOR vznikl roku 

1860, letos tedy oslavil 162 let nepřetržité činnosti. 
Zpočátku se jednalo o čistě mužský sbor, od roku 1895 rozšířily

řady členů i ženy. V současnosti má pěvecký spolek 29 členů.

Ve svém repertoáru sbor vychází z tradic české hudby, studuje

skladby českých i zahraničních hudebních skladatelů v širokém

spektru slohových období a hudebních žánrů. Současnou

sbormistryní je Hana Schläferová.

Členky a členové spolku v roce 2022   

Sopráni: (11)                                      Alti: (8)                                     Tenoři|: (6)

Bratanová Anna, Flemrová Božena, Chuda Zdeněk,

Čermáková Renata, Hubková Dana, Kajnar Karel,

Dvořáková Markéta, Pětivlasová Jana, Pašteka Matěj,

Havlíková Alena, Lišková Anna, Šedivý Karel,

Pospíchalová Štěpánka, Růžičková Eva, Skuček Jakub,

Márová Olga, Schläferová Hana, Tenkl Ladislav,

Rinkeová Kateřina,                  Štenglová Radka,              Basové: (4)

Smetanová Libuše,                  Vaštíková Zuzana,             Čermák Michal,

Škrdletová Miroslava, Kremla Martin,

Vacková Veronika, Petr Josef,

Volfová Radka,                                                                   Vachta Pavel. 



Program Pěveckého spolku Hlahol Tábor na rok 2022
(projednán a schválen na členském shromáždění 29. 9. 2021)

19. – 26. 3.   Dobročinný koncert pro podporu fondu UNICEF 

„Děti ve válce“ Jakuba ( s hostem PS KOS z Lomnice 

nad 

18. 4.            Velikonoční dobročinný koncert ve Sboru  CČSH

Červen         Koncert  pro Jihočeskou univerzitu v Českých 

Budějovicích – účastníky mezinárodní konference o 

etice

Červen         Koncertní vystoupení v G-centru Tábor (DS Chýnov)

Září               Nácvik a vystoupení dobrovolníků v rámci projektu 

KO Bolech  mše D-dur A. Dvořáka (Lužanská)

Září               Vystoupení spolku na Táborských setkáních 2022          

28. 10.          Vystoupení na zahájení Dne republiky – střelnice

Prosinec       Koncertní vystoupení v G-centru Tábor 

Listopad        2 – 3  adventní koncerty v Táboře a okolí

Prosinec       Zapojení dobrovolníků do nácviku a přednes Vánoční 

mše J. J. Ryby s KO Bolech.

Akce zařazené do programu roku 2023 dodatečně

Červen – říjen  Zapojení dobrovolníků do nácviku a provedení projektu 

Antigona spolu se studenty gymnázií (ve francouzštině) v 

Táboře a Trenčíně.

Foto a vedení kroniky Zdeněk Chuda



Počátek roku 2022 znamenal pro náš

spolek opětovné omezení setkávání vlivem

pandemických opatření vlády, a to již třetí

rok za sebou.

Běžný spolkový život pro naše členky a

členy začal s koncem omezení 1. 3. 2022.

Malá pozornost našim zpěvačkám k jejich svátku 8. 3.

Pánská sekce na první zkoušce  9. 3. 2022. A Hanka slyší vše.



Hlahol Tábor a KOS z Lomnice  n/L.

Pro  podporu programu UNICEF

“Děti ve válce“ bylo při koncertu 

vybráno 5 700 Kč.

Sbormistryně

Hana Schläferová

a Kateřina Orlová



Neformální setkání účinkujících po koncertě 

ve zkušebně Na Kopečku



Pěvecké sbory zpívaly pro ukrajinské děti

Sborový zpěv má naší zemi bohatou a dlouholetou tradici a jeho heslem již od 19. století

bylo Zpěvem k srdci - srdcem k vlasti. Dnes to zní trochu pateticky, ale pěvecké sbory si

velkou míru vzájemné empatie stále uchovávají.

V duchu této tradice proběhla poprvé v roce 2019 charitativní akce „Zpíváme pro

UNICEF“. V jednom týdnu uskutečnilo 184 pěveckých sborů po celé zemi 64 koncertů a

výtěžek 528 714 Kč byl věnován na programy určené pro podporu ohrožených dětí.

Fond UNICEF byl založen v roce 1946, původně jako Mezinárodní dětský fond neodkladné

pomoci (United Nations International Children’s Emergency Fund) pro pomoc dětem

zasaženým 2. světovou válkou. Od roku 1953 se UNICEF, již pod názvem Dětský fond

OSN, stal trvalou součástí Organizace spojených národů, specializovanou na

programovou pomoc strádajícím dětem celého světa.

Nyní válka na Ukrajině ohrožuje přibližně 7,5 milionu dětí, které jsou vždy takovými

konflikty postiženy nejvíce. A to jak fyzicky, tak duševně. Proto se po dvouleté odmlce

způsobené koronavirovou pandemií projekt opět konal v týdnu od 19. do 26. března,

tentokrát pod heslem „České sbory zpívají pro Ukrajinu“.

V Táboře se charitativní koncert konal v neděli 20. 3.2022 v kostele sv. Filipa a Jakuba za

účasti kostelního sboru KOS z Lomnice nad Lužnicí a pěveckého sboru Hlahol z Tábora.

Vzhledem k předvelikonoční době tvořily program hlavně duchovní písně zpívané česky,

latinsky a anglicky.

Poděkování patří těm, kteří koncert navštívili a na charitativní akci přispěli a také městu

Tábor, které pro tuto akci prostory kostela sv. Filipa a Jakuba zdarma poskytlo. Ve
prospěch fondu UNICEF „Děti ve válce“ byli na akci vybráno 5700 Kč. Ladislav Tenkl

Hlahol Tábor.

Člověk v tísni

dary@clovekvtisni,cz

Komu: Zdeněk Chuda - Hlahol Tábor z.s.

Potvrzení o daru

Vážený pane Chudo,

ráda bych Vám jménem Člověka v tísni, o. p. s. mnohokrát poděkovala za podporu během 

roku 2022.

Velice si vážíme Vaší podpory, díky které jsme mohli v uplynulém roce pomáhat tam, kde 

je to nejvíce potřeba. I letos budeme zasahovat v humanitárních krizích, pomáhat dětem 
na které dopadly válečné útrapy současného evropského konfliktu.

Mnohokrát děkujeme.

Se srdečným pozdravem

Miroslava Belantová

Koordinátorka péče o dárce

+420 734 428 384

Člověk v tísni, o.p.s., Šafaříkova 24, 120 00, Praha 2



1860

Prostory Sboru Církve československé husitské v Táboře

Koncert dirigovala: Hana Schläferová



Program koncertu 

Cantate Domino (H.L.Hassler)

Signore delle cime (De Marzi)

Irish blessing (irskáupr.J.E. Moore)

Gratias agimus / Jubilate (J.M.Michel)

Amazing grace (J.Newton)

Rodné zemi (J .Laburda)

Nepovím (Ant.Dvořák)

Láska opravdivá (L.Janáček)

Bolavá hlavěnka (B. Martinů)

Ej vandrovali hudci (upr. T.Staňková)

Un poquito cantas (jihoamerická)

Plovi (makedonská)                                                                 

Keep your lamps (spirituál, upr. A.Thomas)

Evening rise (severoamerická)

Java jive (Ben Oakland))

Bude večer

Veje vetor

Okolo Hradišča

Což se mě má milá, Prší, prší.

Vážený pane Chuda,

Chceme Vám všem poděkovat za krásný 

koncert. Opravdu všichni si chválili, bylo to 

důstojné, krásné, tak jak jsme si přáli. Ještě 

jednou moc děkujeme!

S přátelským pozdravem

Mgr. Eva Opatrná  referent VaV

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Oddělení vědy a výzkumu

Koncert pro účastníky mezinárodní konference o etice

pořádaný Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

dne  23. 6. 2022 v Kostele sv. Vojtěcha



Účastníci  po 

koncertu při 

občerstvení 

připraveném 

organizátory z 

Ek. fakulty JčU.



Předprázdninové posezení spolku 1. 7. 2022
Ve zkušebně dílenských prostor poskytnuté naším členem Josefem Petrem.

Exteriér zkušebny v podkroví (viz 

svítící okno) dílny Na Kopečku v 

Měšické ul.

Majitel prostor a tvůrce

Zábavy - bas Pepa 

pod dohledem našich 

klasiků.



Oslavenkyně z letního setkání 1. 7.  2022. 
Zleva nahoře: Olga Márová, Katka Rinkeová, 

Hana Schläferová, Anna Lišková, 

a dole Alena Havlíková, Radka Valášková.



Vystoupení v G-centru 11. 7. 2022

Za Hlahol zpívali: (zleva)

Anna Bratanová, Radka Valášková, Radka Štenglová, Ludmila 

Smetanová, Eva Růžočková, Hana Schlaferová, Martin Kremla, Jakub 

Skuček, Karel Kajnar, Zdeněk Chuda.

Za domov důchodců o nás
pečoval náš bývalý člen 

Emil Růžička.

A které písně zazněly?

Amazing grace

Rodné zemi

Nepovím

Láska opravdivá

Bolavá hlavěnka

Bude večer

Veje vetor

Okolo Hradišča

Což se mně má milá

Prší, prší



Účast v projektu ANTIGONA v podání studentů

gymnázií z Francie, Česka a Slovenska

červen – říjen 2022

V Táboře

K posílení hudebně-pěvecké části jejíž základem 

byli členové sboru konzervatoře z Metz, nacvičilo 

repertoár ve francouzštině 9 členů Hlaholu:

Hana Schläferová, Miroslava Škrdletová, Kateřina 

Rinkeová, Anna Bratanová, Radka Štenglová,Jakub

Skuček, Josef Petr, Martin Kremla, Zdeněk Chuda.

Představení dirigoval:
Francois Jacques Mercier

Ve vlaku na cestě do Trenčína



Po koncertě společně poseděli organizátoři i účastníci



Pěveckým doprovodem účinkující 

studenty podpořili členové Hlaholu.



Katka a Mirka v akci.

Trenčanský hrad

Účinkující studenti z Metz, Tábora a 

Trenčína na pódiu v trenčínském PDA 

V Trenčíně



Zde jsou  účastníci 
česko-francouzsko-
slovenského projektu 
ANTIGONA při jedné ze 
zkoušek v červenci 2022.
Zleva: Zdeněk, Eva, 
Michal, Kuba, Radka, 
Martin, Anna. 
A za volantem naše 
sbormistryně Hanka.



Odjezd  z  Tábora             (další foto z cesty do Trenčína)                         Praha hl.n.



V centru  Trenčína při kávách a pivu  a večer po koncertě ve stylové hospůdce s Pauline



Idě Krebsové, bývalé člence sopránové sekce Hlaholu, jsme 2. 10. k 

80. narozeninám popřáli pevné zdraví a veselou mysl do dalších let.



Na zahájení Táborských setkání 15. 9. 2022 Hlahol vystoupil pod vedením jeho současné

sbormistryně Hany Schläferové.

V jeho podání zazněly písně, které mohli slýchat či zpívat lidé v dobách husitských - jedná se o

nejstarší dochované písně z období před počátkem husitství i přímo z jeho dob. Jsou to

výhradně duchovní skladby, hudba lidu obecného jistě existovala také, ale nedochovala se

zapsaná. Většina těchto písní je jednohlasá, některé mají již vícehlasou úpravu. V druhé části

programu zazní vícehlasé skladby z doby renesance a raného baroka.

A na zemi upokojení - Lounský kancionálu Jana Táborského z Klokotské hory  z roku 1572.

Hospodine, pomiluj ny - nejstarší česká duchovní píseň, vznik před r.1000

Svatý Václave – jeho vnik sahá do 12.st., obsahem byla prostá modlitba ke sv. Václavu. Vůbec 

nejstarší zápis je dochován v kronice Beneše Krabice z Weitmile z roku 1368.

Buoh všemohúcí - jedna z nejstarších duchovních písní Evropy z Německa přelomu 11.a 

12.st., česká verze pochází z počátku 14.st. a velmi se rozšířila zejména za Karla IV.

Jezu Kriste, ščedrý kněže - její autorství je připisováno Mistru Janu Husovi, který upravil text i 

nápěv ze starší české písně, notový zápis je dochován z roku 1420 v Jistebnickém kancionále.

Dietky, v hromadu se senděme - táborská husitská píseň z 15.století, zpívaná našimi předky.

Radujme se vždy společně - duchovní píseň kolem 1467, pokládana za nejstarší bratrskou

píseň vůbec, její melodie zazněla i v seriálu F.L.Věk

Alta trinita beata - renesanční italská z 15.st., Dindirindin - renesanční španělská z 16.st.

Exsultate justi - renesanční polyfonie od  Ludovica da Viadany (1564-1645)

Cantate Domino - německá skladba od Hanse Leo Hasslera (1564 - 1612)

Cum decore - renesanční z Holandska od Tielmanna Susato z roku 1551

Canticorum iubilo - barokní od mistra Georga Fridricha Händela (1685 - 1759)

V Táboře na dvoře - lidovka z Táborska;

Ktož sú Boží bojovníci - husitský chorál-zpívaný při příchodu ohňového průvodu na náměstí..

Z čela průvodu 

vystoupil   Jan 

Žižka v doprovodu 

kněží a za našeho 

zpěvu verše “Ktož 

sú boží bojovníci“ 

zahájili 32. ročník 

Táborských 

setkání.



Duchovní opusy Antonína Dvořáka
Mše D-dur Lužanská a Tedeum

Nácviky sboru započaly 

20.února 2022

Ze spolku Hlahol Tábor se 

nácviku a koncertu účastnili: 

(nahoře zleva:)

Matěj Pastěka, Mirka 

Škrdletová, Eva Růžičková, 

Zdeněk Chuda,Jakub

Skuček, Josef Petr, (dole 

zleva:) Kateřina Rinkeová, 

Radka Štenglová, Jana 

Pětivlasová, Renata 

Čermáková, Hana 

Schläferová.

Z pěveckého soustředění 

s orchestrem Bolech na 
zámku Štěkeň 2. - 4. 9.



Ač v osmnácti-členné sestavě zaplnil s pomocí mikrofonů náš bezmála třiceti minutový program každičké zákoutí Žižkova náměstí.



Koncertu s KO Bolech v Děkanském kostele se při provedení duchovních opusů A. Dvořáka z 

Hlaholu účastnili: Eva, Hanka, Katka, Matěj, Mirka, Pepa, Kuba a Zdeněk.



Koncerty komorního orchestru Bolech se sbory v Milevsku.



Den republiky na táborské Střelnici 

28. 10. 2022

V úvodu programu Hlahol Tábor pod vedení Hany 

Schläferové přednesl Československou  hymnu, skladby 

připomínající sokolskou tradici ke 100. výročí jeho založení a 

lidové písně z Čech, Moravy, Slezska a Slovenska. 

Lví silou

Hoj vzhůru pestrý sokole

Láska opravdivá                   

Což se mě má milá

Bude večer                            

Veje vetor

Okolo Hradišča

V Táboře na dvoře                 

Zdravici 

přednesli 

zakladatelé 

Sokola

MiroslavTyrš a 

Jindřich Fügner



Po dvouletých covidových
omezeních jsme opět na
táborské Střelnici zahajovali.



Celkový 

pohled na 

koncertní 

sestavu 

Hlaholu v 

prostorách 

táborské 

Střelnice 

28. 10.

V popředí 

u pultu 

diriguje

Hana

Schläferová

.



Rozloučení s dlouholetým sbormistrem 

táborského Hlaholu

Mgr. Zdeněk  

Beneš  

Členem Hlaholu byl  

od  roku 1974  

a  jeho sbormistrem 

v letech 1998 – 2019

Obdržel Cenu města 

Tábora za rok 2000.

Zdeněk Beneš

* 31. 1. 1952 Tábor

† 19. 11. 2022 Č. Budějovice



Vážení přátelé v Hlaholu, 
 
dovolte mi, abych Vám osobně vyjádřil soustrast a svou lítost nad úmrtím 
dlouholetého sbormistra táborského Hlaholu, Zdeňka Beneše. Byl výborným 
hudebníkem a vzdělaným a nadaným člověkem, byl také mám učitelem základů hry 
na kontrabas a potkávali jsme se v poslední době též v Bolechu a samozřejmě i v 
rámci aktivit muzea a spolupráce s evangelickým farním sborem nebo na 
vzpomínkách na oběti holocaustu, při Táborských setkáních a mnohde jinde. Bude 
mi chybět i jeho krásný hlas, zpíval sólo v první Rybovce, které jsem se jako "mládě" 
účastnil ve sboru na kúru děkanského kostela. Jistě už má svůj part v "nebeském 
paláce", jen nevím, který. Věřím, že krása a opravdovost, kterou také spolu s vámi 
vytvářel v hudbě, je hodnotou, jež se ze světa neztrácí. Zdravím vás a Zdeňkovi 
vzdávám čest. 
 
Kuba Smrčka 
 



Eva Chudová

* 9. února 1954 Nový Jičín

†  22. prosince 2022 Tábor

Eva Chudová nás opustila po náhlé a zákeřné nemoci ve čtvrtek 22. 12. ve věku

nedožitých 69 let. Její dny byly do posledních chvil naplněny činorodostí, péčí o

rodinu i o druhé. Narodila se 9. února 1954 v Novém Jičíně, vyrostla a mládí prožila

v městečku Kopřivnice na pomezí Beskyd. Naučila se hře na klavír, zobcovou flétnu

a ráda zpívala. Řadu let se věnovala práci s dětmi. Dále se věnovala své zálibě

zpěvu, v letech 2000 - 2012 v Pěveckém sboru Hlahol Tábor a od roku 2015 zpívala

ve sboru Perchta v Českém Krumlově. Velkou zálibou se ji v posledním desetiletí

stala malba obrazů s duchovní tématikou. Dále obětavě pomáhala lidem zvládat

zdravotní neduhy, zbavovat je závislostí a upevňovat narušené rodinné vazby.

S obětavostí se věnovala vnoučatům. Prázdné místo po jejím obětavém a

chápajícím přístupu vyplní četné vzpomínky jejich nejbližších, kamarádů a známých.



Adventní vystoupení Hlaholu Tábor 

v Domově seniorů Chýnov
28. 11. 2022

Repertoir Chýnov

Nesem vám noviny

Dej Bůh štěstí tomu domu

Pásli ovce Valaši

Veselé vánoční hody

Já bych rád k Betlému

Pujdem spolu do Betléma

Jak si krásné neviňátko

Chtíc aby spal

Štěstí zdraví pokoj svatý

Tichá noc                           

Den přeslavný

Vystoupení dirigovala Hana Schläferová

Hlahol po vystoupení v městské knihovně.

Jesličky na náměstí



Adventní  koncert  v G-Centru Tábor 9. 12. 2022

ADVENTNÍ  ZPÍVÁNÍ
v G-Centru Tábor

9. prosince 2022 ve 14:30 hod.

Pěvecký sbor Hlahol  Tábor přednese české 

a moravské adventní písně a koledy.

Diriguje Hana Schläferová

1860

Nastal nám čas radostný

Stála panenka Maria

U Betléma dnes Maria

Přišlo jsi k nám Jezulátko

Bůh se nám dnes narodil

Vánoční magnét a střelec

Děťátko se narodilo

Kristus Pán se narodil

Alleluia

Ding dong merrily on high

Ščedrik

Virgin Mary had a baby boy

Nesem vám noviny

Dej Bůh štěstí 

Pásli ovce valaši 

Veselé vánoční hody

Já bych rád k Betlému 

Půjdem spolu do Betléma 

Jak jsi krásné neviňátko 

Chtíc aby spal 

Štěstí, zdraví, pokoj svatý 

Tichá noc 
Den přeslavný

Za
zp

ív
al

i j
sm

e 
sa

m
i.

A
 p

ak
 s

p
o

lu
 s

 k
lie

n
ty

 
a 

p
er

so
n

ál
em

.

Koncert dirigovala 

Hana Schläferová



Vystoupení pro klienty G-centra Tábor 9. 12.

Basová sekce ve složení:

Martin Kremla

a Josef Petr

opět, jako již tradičně v účasti

100%



Kostelík sv. Bartoloměje

V Poříně



Adventní koncert 2022 Tábor



ADVENTNÍ  KONCERT

Vás srdečně zve na

Sbor Božích bojovníků 

Církve československé husitské Tábor

neděle 11. prosince 2022
16:00 hod.

1860

V písňovém poselství adventu zazní skladby českých 

a zahraničních autorů, jako ozvěna  našich hudebních tradic

i připomínka světové sborové tvorby.

Koncert diriguje Hana Schläferová

Vstupné dobrovolné



Koncert  o 3. adventní neděli ve Sboru CČSH



Po koncertě v útulné hospůdce připravily místní

ženy občerstvení, které nám přišlo velice vhod.

Ač místní kostelík zasvěcený sv. Bartoloměji

vytvořil našemu zpěvu výbornou akustiku,

znatelný chlad vůkol se nedal přehlédnout. Pro

nás všechny tím místní pohostinnost přinesla

příjemnou atmosféru hodnou první adventní

neděle. Tuto adventní akci domluvila naše členka

Veronika Vacková.

Ze dne 5 .12. na webu PS Hlahol Tábor.

Milé zpěvačky a zpěváci,

díky vám všem za parádní výkon na dnešním

adventním vystoupení. Jako celek se velmi

povedlo, mělo náboj, výraz i dobrou intonaci a

některé jednotlivé skladby byly přímo skvělé!

Udělalo radost řadě posluchačů a mně osobně

taky. Doufám, že jste si ho užili i vy a vaši blízcí,

kteří přišli. Tento program můžeme směle kdekoli

zopakovat.

Pěkný třetí díl adventu a brzy ahoj, Hana.



Česká mše vánoční „ Hej mistře“  Jakuba Jana Ryby

Jakub Jan  Ryba (1765 – 1815)

Česká mše vánoční (ed. Vojtěch Spurný 1964)

J. Š. J. Ryba patří k nejznámějším kantorům – skladatelům. Jeho Česká mše vánoční je první

kompletní hudební mší v českém jazyce, ale rovněž výrazným symbolem českých vánoc.

Obliba jeho díla spočívá nejen v jeho zpěvnosti, ale v celkovém prostém charakterů

připomínajícím spíše jesličkovou hru než liturgické dílo.

Skladba se dochovala pouze v opisech v podobě rozličných úprav v instrumentační, textové,

harmonické složce jakož i rozložení sólových a sborových partitur. Nejnovější edice od V.

Spurného vychází z nejstaršího dochovaného opisu uloženého v Českém muzeu hudby a je

vedena snahou co nejvíce se přiblížit domnělému originálu. Proto je také volena spíše komorní

instrumentace opírající se o zvukovou kulisu varhan.

Za  Hlahol v roce 2022 

Mši J.J. Ryby  zpívali:

Kateřina Rinkeová, Ladislav 

Tenkl, Josef Petr, Zdeněk

Chuda,

11. 12. Společenský   dům Roudná

18. 12. Divadlo 

O. Nedbala 

Tábor

22. 12. Kostel 

Nejsvětější trojice 

Chýnov

26. 12. 

Děkanský   

kostel Tábor



Předvánoční setkání Hlaholu s rodinnými příslušníky 21. 12. ve 
zkušebně Na Kopečku



Něco statistických pohledů o činnosti spolku v sezóně  2022

1. 1. – 2. 3.  Omezení činnosti spolku vlivem covidových opatření vlády.

9. 3. – 31. 12.  činnost spolku podle plánu na rok 2022

V 7. a 8. měsíci zkoušeli ti z Hlaholu, kteří se zapojili do projektu  Antigona a 

opusů A. Dvořáka s  KSO Bolech.

Počet zkoušek celého sboru:  43

Počet soustředění / účast        1/17

Účast na koncertech sboru:

20. 3. UICEF        17 (10 čl. z  KOS Lomnice nad Lužnicí)

14. 4. CČSH        22

23. 6. Jču ČB       17

11. 7. G-centrum  10 

15. 9. TS 22         18

28.10. Den  R       20

28.11. Chýnov      17

4. 12.  Pořín 17

9. 12. G-centrum  10 

11.12. CČSH        16  

V roce 2022 ukončili členství ve spolku:

Magda Kolářová

Vladimír Duda

Ivan Macek

Renata Čermáková 

Pavel Vachta 

Michal Čermák

Noví členové spolku:

Anna Bratanová

Ludmila Smetanová

Anna Ryantová
1860





Kamila Marie Lukasová CČSH Tábor


